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Abstrakt

Tato diplomová práce poskytuje pohled na teroristické útoky spáchané v Evropě

v rozmezí let 2000 – 2015. Jejich kvantitativní přehled a hledá vysvětlení výkyvů

v konkrétních letech. V teoretické části jsou uvedeny základní geografické a statistické

informace o Evropě a vybraných státech.

Dále práce poskytuje základní informace z oblasti terorismu, jeho technikách a taktikách,

a o prostředí islámu. Nedílnou součástí je poskytnutí přehledu vybraných teroristických

skupin působících na evropském území a právní legislativy dotčených států. Tento teoretický

úvod je považován za nezbytný pro lepší uvedení (především případného laického) čtenáře

do problematiky.

Součástí praktické části práce je průzkumné šetření formou nestandardizovaného

anonymního dotazníku, zaměřeného na získání relevantních informací od příslušníků

jednotky PMJ ve služebním poměru. Takto získané informace jsou využity při tvorbě SWOT

analýzy a dále při zodpovězení hypotéz. V rámci hypotéz jsou dvě zaměřeny na jednotku

PMJ. Jedna na komparaci útoků v období let 2000 – 2015 a poslední zaměřená na útoky

motivované radikální formou islámu v období od 11. 9. 2011 do 2015.

Výše zmíněné hypotézy zaměřené na jednotku PMJ zkoumají, jak vnímají příslušníci této

jednotky dostatečnost zdejší legislativy ve vztahu k terorismu, a dále jejich vnímání

pravděpodobnosti, spáchání teroristického útoku motivovaného radikální formou islámu na

našem území. Poslední z využitých metod je komparace. Jejím prostřednictvím získáme

ucelený přehled trendu teroristických útoků v Evropě v časovém období roku 2000 – 2015.

Následně bude dle dostupných informací vytvořen přehled teroristických útoků

motivovaných islámem na území Evropy. V konečné fázi práce budou shrnuta doporučení

v oblasti výcviku jednotky PMJ.
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Abstract

This thesis provides insight in terroristic attacks committed in Europe between 2000 and

2015 including their quantitative enumeration and it tries to find explanation of fluctuations

in specific individual years. The theoretical part gives basic geographic and statistic data on

Europe and chosen countries.

Moreover, it provides basic information on terrorism, its techniques and Islamist

environment. An integral part is a survey of chosen terrorist groups active in Europe and

legislation of countries affected by them. This theoretic introduction is believed to be

necessary for better understanding of the issue by the readers (in particular laymen).

The practical part of the thesis a non-standardised anonymous questionnaire form

investigation focusing on collection of information from PMJ unit professional members.

This way collected information will be used in the preparation of a SWOT analysis and

confirmation of hypotheses. In the hypothesis, two are focused on the PMJ. One on the

comparison of attacks in the period of 2000-2015 and the last one focused on attacks

motivated by a radical form of Islam from September the 11th of 2011 to 2015.

The mentioned hypothesis of the PMJ unit examines how the members of this unit

perceive the sufficiency of local legislation in relation to terrorism and their perception of the

likelihood of committing a terrorist attack motivated by a radical form of Islam in our

territory. The last of methods used is comparison. It was implemented to get an overview of

terrorist attack trends in Europe in years 2000 – 2015. In the next step, we will take available

information and use it to create a survey of Islam motivated terrorist attacks in Europe. The

final part of the thesis is a summary of recommendations for the PMJ unit training.
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1 ÚVOD

Terorismus a jeho následky se již staly nedílnou součástí současné doby. Nejedná se

pouze o fenomén současného světa, ale problematika projevů terorismu sahá hluboko do

historie. V posledních letech zaznamenávávme na první pohled častější projevy

teroristických skupin a jimi spáchaných akcí. Jedním z cílů komparace této práce bude

zaměření se na problematiku růstu teroristických útoků v rámci Evropy. Násilné akty, které

působí teroristické organizace, samozřejmě negativně ovlivňují obyvatelstvo, které má

právem pocit nejistoty a ztrácí ve svých očích pocit bezpečí. Ten mu není schopen zajistit ani

stát, jelikož aktivity teroristických skupin bývají nevyspitatelné, náhodné a cíleně podporují

rozvoj strachu a paniky. Toto, ať už vědomě či nevědomě, podporuje činnost médií, právě

neustálím opakováním a zviditelňováním provedených násilností. Práce bude v jedné ze

svých částí zaměřena na problematiku dotýkající se terorismu motivovaného islámem. Dále

se zaměří na teroristické akce, které byly realizovány na evropském území a jejich detailní

analýzu. Práce obsahuje dotazníkové šetření, zaměřující se cíleně na příslušníky

pohotovostní motorizované jednotky policie ČR ve služebním poměru. U těchto příslušníků

se bude sledovat jejich subjektivní vnímání možného ohrožení teoristickými útoky na území

České republiky, ale také připravenost této jednotky dané hrozbě čelit. Zhotovena bude taktéž

SWOT analýza připravenosti této jednotky čelit případné hrozbě teroristického útoku.

Provedena bude také komparace bezpečnostních zákonů, které se týkají České republiky,

Německa, Španělska, Belgie a Francie. V teoretické části této práce budou čtenáři seznámí

se základními geografickými a statistickými informacemim z oblasti Evropy a vybraných

států. Toto seznámení tak poskytne informace pro snadnější porovnání daných států v jejich

rozmanité struktuře. Dalším stěžejním bodem teoretické části bude základní seznámení

s problematikou islámu a islamistického terorismu. Projevy islamistického terorismu na

Evropském území se tak tato práce zabývá ve své praktické části pomocí komparace.

Posledními body teoretické části je seznámení s pojmem terorismu, jeho definicí a následně

s jeho projevy v rámci metod a technik. Důležitým prvkem jsou také základní informace o

vybraných teroristických skupinách, které operují/operovaly na evropském území.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Evropa

Evropa společně s Asií tvoří největší souvislou pevninu na zemi, kterou nazýváme

Eurasie. (geo-evropa.upol.cz, 2016) Ze severní části tvoří její hranici Severní ledový oceán,

ze západní části Atlantský oceán, z jižní části je to Středozemní a Černé moře, z východní

části hranici tvoří Asie. Evropa je druhý nejmenší světadíl s rozlohou cca. 10 532 km2, což je

asi 7% zemského povrchu. (světadíly.cz, 2016) Evropa, je však také druhým nejhustěji

zalidněným světadílem. Údaje z roku 2013 udávají 742 500 000 obyvatel Evropy.

(appsso.eurostat.ec.europa.eu, 2016) Mluví se zde 287 různými jazyky. (ethnologue.com,

2016) Z rozsáhle historie Evropy lze ve zkratce uvést fakt, že její národy měly

nezastupitelnou roli ve světovém dění. Ve 20. století však byly z důvodu jak politické, tak

národnostní „roztříštěnosti“ zatlačeny na pozadí Spojenými státy americkými. Na toto však

měly nezpochybnitelný fakt nejen obě světové války, ale také studená válka a přijetí

amerického dolaru za základní mezinárodní platidlo. (ethnologue.com, 2016) V současné

době však na Evropském území jsou stále oblasti, kterých se dotýkají nepokoje a konflikty.

Jedná se zejména o země bývalého Sovětského svazu, Severní Irsko, Španělsko a oblast

Balkánu. Pokud se v rychlosti podíváme na Evropu z pohledu hospodářské vyspělosti, tak

patří k nejvyspělejším oblastem naší planety a má zde dlouhou tradici jak zemědělství, tak

průmysl. Ze světového hlediska zde má význam: těžba uhlí, ropy, zemního plynu, železné

rudy, bauxitu, niklu, rtuti, magnezitu, fosfátů a draselných solí. Evropa má největší objem

zahraničního obchodu v porovnání s ostatními světadíly. Mezi přední státy v oblasti evropské

ekonomiky v nominálním HDP patří Německo, Francie, Velká Británie, Itálie a Rusko.

Evropské území lze geograficky rozdělit do několika částí, kterými jsou:

 Severní Evropa, za jejíž státy lze považovat:

o Norsko, Švédsko, Finsko, Dánsko, Estonsko, Lotyšsko, Litva a Island.

 Střední Evropa, za jejíž státy lze považovat:

o Česká republika, Slovensko, Polsko, Maďarsko, Německo, Švýcarsko,

Rakousko, Slovinsko a Lichnštejnsko.
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 Jižní Evropa, za jejíž státy lze považovat:

o Itálie, Malta, Portugalsko, Řecko, San Marino, Španělsko, Vatikán, Monako a

Andorra.

 Západní Evropa, za jejíž státy lze považovat:

o Belgie, Francie, Lucembursko, Nizozemsko, Monako, Irsko a Velká Británie.

 Východní Evropa, za jejíž státy lze považovat:

o Bělorusko, Litva, Moldavsko, Rusko a Ukrajina.


[…]


faktorem v teoretické části bylo také seznámit čtenáře s některými vybranými teroristickými

organizacemi, aby tak bylo patrné, že terorismus se netýká pouze islámu, a současného dění,

ale provází nás již dlouhá léta, je tak prakticky součástí našeho žití. Dalším nezbytným

faktorem bylo seznámení s útvarem Pohotovostní motorizované jednotky policie ČR, jejíž

příslušníků se týkalo provedené dotazníkové šetření. V poslední řadě také seznámení se

s vybranou legislativou vztahující se k oblasti terorismu ve vybraných státech, které již mají

zkušenost s tímto druhem násilí.

Tato práce měla být také podnětem k zamyšlení se nad otázkou teroristických útoků na

území Evropy a určitých obecných polopravd. Snaha poskytnutí objektivních informací pro

získání přehledu, či pouhé připomenutí již zapomenutých skutečností, které tak postupem

času přebyly informace ze současného dění. Uvědomění si ano, tato hrozba je zde přítomna,

ale to byla již dříve a dříve byly aktivnější jiné skupiny, než jsou nyní. Čtenář tak má možnost

v této práci získat z provedené komparace jasný vizuální přehled.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

17N – Revoluční organizace 17. listopadu

AD – Action directe

ČR – Česká republika

ETA – Euskadi ta Askatasuna

EU – Evropská unie

FLNC - Corsican National Liberation Front

FSB – Ruská tajná služba

GIA – Islámská extremistická skupina

GTD – Global terrorism database

HDP – hrubý domácí produkt

IRA – Irská republikánská armáda

IS – Islámský stát

ISIL – Islámský stát v Iráku a Levantě

Kč – koruna česká

KLDR – Korejská lidově demokratická republika

Km2 – kilometr čverečný

MHD – městská hromadná doprava

NATO – Severoatlantycká aliance
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NLA – National Liberation Army

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN – Organizace spojených národů

PKK - Kurdistan Workers' Party

PMJ – Pohotovostní motorizovaná jednotka

PIRA – prozatimní IRA

RAF – Frakce rudé armády

SRN – Spolková republika Německo

USA – Spojené státy americké

WTC – World trade center
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – Dotazník

I. ČÁST - IDENTIFIKACE RESPONDENTA

1. Věkové rozmezí

a) 18-25

b) 25-35

c) 35-45

d) 45 a více

2. Pohlaví

a) Muž

b) Žerna

3. Délka služebního poměru

a) do 5 let

b) do 10 let

c) do 15 let

d) nad 15 let

II. ČÁST – OTÁZKY ZAMĚŘENÉ NA TERORISMUS

4. Kdy jste poprvé začal/a vnímat islám, jakožto hrozbu či jeho potencionální spojitost s

terorismem?
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5. V návaznosti na předchozí otázku: vnímal/a jste nebo vnímáte toto ohrožení jako

globální či jako lokální pro určitý region?

a) Globální

b) Pokud jako lokální, uveďte region/y.

6. V návaznosti na otázku č. 4: myslíte si, že v tomto období byla ČR vystavena

potencionální hrozbě terorismu spojenému s radikálním vnímáním islámu?

a) Ano

b) Ne

7. V návaznosti na předchozí otázku domníváte se, že je tomu tak v současnosti?

a) Ano

b) Ne

8. Domníváte se, že terorismus spjatý s radikálním pojetím islámu je za posledních 10 let na

vzestupu?

a) Ano

b) Ne

9. Myslíte si, že s tímto problémem mají spojitost válečné konflikty vedené v arabském

světě?

a) Ano

b) Ne

10. Vnímáte některý ze států/státy a jeho zahraniční politiku jako agresivní vůči regionům

mimo jeho území?

a) Ano

b) Ne

c) Pokud ANO, o jaký stát/státy se jedná?
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11. Myslíte si, že v ČR se může odehrát teroristický čin spáchaný radikálními islamisty?

a) Ano

b) Ne

12. Domníváte se, že zahraniční politika ČR může vést či vede k vystavení ČR

potencionálním teroristickým útokům motivovaných radikální formou islámu?

a) Ano

b) Ne

13. Pokud by se ČR týkala hrozba teroristického útoku, jaká místa jsou dle Vás

potencionálním cílem útoku?

14. Domníváte se, že současná legislativa ČR je ve vztahu boje proti terorismu dostačující?

a) Ano

b) Ne

c) Pokud NE, co případně považujete jako nedostačující, která oblast by měla

být změněna?

15. Domníváte se, že příslušníci ozbrojených sborů mají dostatečnou legislativní oporu v

případě reakce na teroristický útok?

a) Ano

b) Ne

c) Pokud NE, v čem spatřujete nedostatek?

16. Domníváte se, že současnou legislativu ČR negativně ovlivňují nařízení EU?

a) Ano

b) Ne
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III. ČÁST – OTÁZKY ZAMĚŘENÉ NA VÁŠ ÚTVAR

17. Myslíte si, že je vaše jednotka dostatečně připravena takovéto hrozbě efektivně čelit?

a) Ano

b) Ne

18. Domníváte se, že vaše jednotka/utvar disponuje dostatečným vybavením, umožňujícím

efektivně čelit případnému teroristickému činu?

a) Ano

b) Ne

19. Myslíte si, že má vaše jednotka/utvar dostatečný výcvik v oblasti reakce na případný

teroristický čin?

a) Ano

b) Ne

20. Jak často, se dané problematice v rámci profesní přípravy věnujete?

a) 1x měsíčně

b) 1x za 3 měsíce

c) 1x za 6 měsíců

d) 1x ročně
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Příloha 2 – Přehledový graf pro dané období
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Příloha 3 – Přehledový graf pro dané období v počtu mortality a zraněných