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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Jiří Hoško
s názvem: Islámský terorismus na evropském území
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 84

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Kde autor vidí vlastní přínos pro danou problematiku?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je velice popisná, těžko se zde hledá vlastní přidaná hodnota autora.
Práce je neurovnaná, především tím, že promíchává legislativu různých evropských zemí. Formulace cíle
začíná až na 53 str., v tom rovněž vidím problém.

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Jan Eichler, CSc.
Organizace: Ústav mezinárodních vztahů, v.v.i.
Kontaktní adresa: Nerudova 3, 118 50 Praha 1

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................